
  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: 

L’anno duemiladiciotto  addì  VENTIDUE del mese di AGOSTO,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA               -  Sindaco                                     *                                                              

2.  BERTON DAVIDE                  -  Vice Sindaco           *                               

3.  BATTAGLIN HELGA             -  Assessore            *                                                       

4. ZONTA MARCO                     - Assessore           * 

5. LANDO DORIS            -  Assessore                                                    *   

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Supplente GRAZIANI   Dott. Renato. 

Il  Vice Sindaco BERTON Davide assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta . 

COPIA WEB   

Deliberazione   N.  88 
 in data 22/08/2018 
 Prot. N.  12553 

 

 

CONVENZIONE CON ETRA SPA PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI 

RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI PER 

IL PERIODO 2018-2027.  



PROPOSTA DI DELIBERA 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CON ETRA SPA PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI 
RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI PER IL 
PERIODO 2018-2027. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che, con deliberazione n. 46/2018, il Consiglio Comunale ha disposto l’avvio - 
nel rispetto della vigente normativa in tema di appalti pubblici e delle indicazioni legali ed 
operative fornite da Anac – di procedimento funzionale alla stipula di convenzione tra il 
Comune di Rossano Veneto e la società Etra spa avente ad oggetto la prestazione, ad 
opera della medesima Etra spa, del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani e 
assimilati per il periodo 2018/2027, sulla base della proposta tecnico-economica Prot. 
10424 del 12.07.2018 e con miglioramento del modello gestionale ed organizzativo del 
servizio rifiuti, al costo annuale pari ad € 730.000,00 (IVA inclusa); 

RILEVATO che, con la medesima deliberazione n. 46/2018, il Consiglio Comunale ha 
autorizzato il Sindaco, la Giunta comunale ed i Responsabili dei Servizi al compimento di 
ogni atto esecutivo della deliberazione stessa; 

ESAMINATA la relazione istruttoria predisposta dal Dirigente dell’Area Tecnica; 

EVIDENZIATO che la società “Etra S.p.A.” è costituita e opera in conformità al modello 
cosiddetto “in house providing”, ai sensi della normativa vigente, ed in particolare degli artt. 
5 e 192 del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo codice dei contratti) e dell’art. 16 del D.Lgs n. 
175/2016 (Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica);  

RAMMENTATO che Etra spa ha per oggetto lo svolgimento di servizi pubblici locali a 
favore degli Enti Locali soci, in particolare nei settori del servizio ambientale, del servizio 
idrico integrato, del settore energetico e dell’igiene; 

CHIARITO che, per quanto sopra esposto, nel caso in esame la convenzione tra il Comune 
di Rossano Veneto ed Etra spa va ricondotta alla categoria dei negozi giuridici aventi ad 
oggetto il conferimento di incarico per prestazione di servizi “in house”; 

PRECISATO che Etra spa svolge i servizi pubblici, rientranti nell’oggetto sociale, 
esclusivamente sulla base di contratti di servizio aventi contenuti che, di volta in volta, sono 
negoziati con i singoli Comuni, mentre la durata degli affidamenti facenti capo ad Etra 
S.p.A. coincide con la durata dell’organizzazione in house voluta dai Comuni soci, fissata al 
2033, come da deliberazione della Conferenza dei Servizi del 23.12.2013; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 17.07.2014, di recepimento 
della predetta deliberazione della Conferenza dei Servizi del 23.12.2013; 

EVIDENZIATO, pertanto, che, nella specie e con riferimento ai rapporti giuridici con Etra 
spa, solo impropriamente si può impiegare la locuzione “affidamento in house”, dal 
momento che la scelta del contraente e, dunque, l’affidamento, in senso tecnico giuridico, è 
avvenuto con la predetta deliberazione della Conferenza dei Servizi del 23.12.2013 e le 
parti – Comune di Rossano Veneto ed Etra spa – devono solo definire i contenuti del 
rapporto negoziale che li riguarderà negli anni a venire; 

RITENUTO, di conseguenza, che nel caso in esame non trovino applicazione le indicazioni 
operative di cui agli artt. 3 e 4 della linea guida 7 di Anac, dal momento che le indicazioni 
predette attengono alle ipotesi di nuovo affidamento di servizio, mentre, nella specie, si 
verte in materia di ridefinizione dei rapporti negoziali tra il Comune di Rossano Veneto ed 
Etra spa; 



 

VISTA la proposta tecnico-economica formulata da Etra S.p.A. con nota Prot. Gen.le 2766 
del 20.02.2018 e successive note Prot. Gen.le 6867 del 08.05.2018 e Prot. 10424 del 
12.07.2018; 

ESAMINATA l’analisi tecnico economica, predisposta dagli uffici comunali e regolarmente 
pubblicata nel sito internet del Comune di Rossano Veneto, al fine di valutare la 
convenienza in termini di economicità, efficienza ed efficacia della prosecuzione del 
rapporto negoziale con Etra spa in confronto alle procedure ad evidenza pubblica, in modo 
da dimostrare la soddisfazione dei bisogni dei cittadini beneficiari del servizio; 

CONSIDERATO che, alla stregua della relazione predetta, emerge che, nell’ambito del 
Comune di Rossano Veneto, il costo per abitante del servizio di smaltimento rifiuti - pari ad 
euro 89,80 (Iva esclusa) - è inferiore a tutti i valori medi regionali; 

RILEVATO, altresì, che l’offerta di Etra S.p.A. prevede la conferma delle condizioni 
negoziali già praticate, ed il miglioramento del modello gestionale ed organizzativo del 
servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, ed una riduzione dei costi del servizio, come 
illustrato nella predetta deliberazione di consiglio comunale n. 46/2018 e come di seguito 
sintetizzato: 

 fornitura di servizio smaltimento rifiuti al costo annuale (per il 2018) di € 730.000,00 
(IVA inclusa); per gli esercizi successivi  applicazione di un adeguamento in base all’indice 
di inflazione programmata di riferimento determinata dal MEF; 

 fornitura di n. 5 contenitori da 240 lt per il conferimento del verde presso il parco 
Cav. Toniolo; 

 n. 2 servizi di raccolta all’anno per asporto di rifiuto verde e ramaglie presso la zona 
della palestra comunale di Via Piave e presso il parco Cav. Toniolo; 

 fornitura del servizio di asporto rifiuti in occasione di tre manifestazioni annue 
patrocinate dall’Amministrazione Comunale; 

 elaborazione e realizzazione di un progetto per la messa a norma del Centro di 
Raccolta Comunale di Via Bodi, in particolare per quanto riguarda la gestione delle acque 
meteoriche. 

CONSIDERATO che le condizioni dell’offerta prevedono un orizzonte temporale di dieci 
anni, ovverosia la prestazione del servizio fino al 31.12.2027 e che tale periodo di tempo è 
compreso nel termine di scadenza – 2033- degli affidamenti facenti capo ad Etra S.p.A.; 

VISTO lo schema di contratto – che si allega alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante - avente ad oggetto la prestazione, ad opera di Etra spa, del servizio di 
raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani e assimilati per il periodo 2018/2027; 

RITENUTO conseguentemente di precisare che: 
a) il fine che si intende perseguire con il presente atto è la chiusura del procedimento 
avviato con deliberazione 46/2018 del Consiglio Comunale, disponendo stipulazione di 
convenzione tra il Comune di Rossano Veneto ed Etra spa, avente ad oggetto la 
prestazione, ad opera della medesima Etra spa, del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti 
solidi urbani e assimilati per il periodo 2018/2027; 
b) la scelta del contraente è avvenuta sulla base delle statuizioni della Conferenza dei 
Servizi del 23.12.2013 e delle successive deliberazioni di Consiglio Comunale n. 34 del 
17.07.2014 e 46 del 30.6.2018; 
c) la convenzione dovrà essere stipulata mediante sottoscrizione di atto avente i contenuti 
previsti nell’allegato schema di contratto; 

VISTO l’art. 106 del TFUE (Trattato sul funzionamento dell’UE); 

VISTI il D.Lsg n. 50/2016 e le Linee Guida approvate da Anac; 



VISTO l’art. 16 del D.lsg n. 175/2016; 

VISTO l’art. 107 comma 3 lett. c) D.lgs 267/2000 

 

DELIBERA 

per i motivi sopra esposti,  

- che sia dato corso alla sottoscrizione con la società Etra spa, in persona del legale 
rappresentante pro tempore, con sede in Bassano del Grappa (VI) Largo Parolini 82/b Cod. 
Fisc. e P. Iva 03278040245, di convenzione – conforme all’allegato schema di contratto - 
avente ad oggetto la prestazione, ad opera della medesima Etra spa, del servizio di 
raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani e assimilati per il periodo 2018/2027. 

- che la sottoscrizione del contratto sia curata dal Responsabile dell’Area Tecnica. 

 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’Art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000: 
 
 
 

 VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

II Responsabile Area Tecnica  
F.TO FERRARO Dott. Adriano 

 
 

 VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
 

Per iI Responsabile Serv. Contabile  e Gestione delle Entrate 
F.TO GRAZIANI Dott. Renato 

 
 
 
 
 
 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole approva. 
Con separata votazione palese favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4°, 
del D.Lgs 267/2000, per esigenze amministrative. 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 

 
 
 
L’anno ___________, il giorno ________________ del mese di ________  in 
_______________ 
 

TRA 
 
- Il Comune di Rossano Veneto (chiamato nel testo che segue “Comune”), con sede in 
Rossano Veneto P.zza Guglielmo Marconi 4, codice fiscale 00261630248, rappresentato 
dal Responsabile dell’Area Tecnica, Dott. Adriano Ferraro, nato a Bassano del Grappa (VI) 
il 14.04.1968, domiciliato per la carica presso la sede comunale; 
 
e 
 
- La Società “ETRA Spa” (chiamata nel testo che segue “Gestore”), con sede a Bassano del 
Grappa (VI) 
codice fiscale/partita IVA 03278040245 rappresentata dal Direttore Ing. Marco Bacchin, 
nato a Padova 
il 19.11.1963, domiciliato per la carica presso la società stessa; 
 
 
Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 in data 17/07/2014, il Comune ha 
provveduto a confermare la società ETRA S.p.A. come Gestore del servizio integrato dei 
rifiuti fino all’anno 2033; 
 
Visto la deliberazione di Consiglio Comunale num. 15 del 26/02/2018, la quale approva il 
Piano Finanziario 2018 e definisce al prelievo TARI, gestito direttamente dal comune dal 
2018, natura di entrata tributaria; 
 
Visto la deliberazione di Consiglio Comunale num. 46 del 30/07/2018, di avvio del 
procedimento per la sottoscrizione con Etra spa di contratto avente ad oggetto il servizio di 
gestione del ciclo dei rifiuti fino al 31/12/2027; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale num.   del        ; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
tra le parti sopra generalizzate si conviene e stipula quanto segue: 
 
Art. 1 - Premesse e disciplinari successivi 
Le premesse si considerano recepite come parte integrante ed inscindibile del presente 
Contratto di servizio. 
I servizi attinenti alla gestione dei rifiuti oggetto del presente contratto devono essere erogati 
secondo le finalità previste dall’art. 178 del D.Lgs. 152/06. 
La stipula del presente contratto costituisce delega irrevocabile alla gestione delle eventuali 
convenzioni ANCI-CONAI. 
Gli allegati: 

 “Modalità di svolgimento dei servizi di igiene ambientale e di raccolta, trasporto e 
trattamento dei rifiuti urbani anche assimilati” (Allegato A); 

 Allegato Economico 
costituiscono parte integrante del presente contratto. 
 
Art. 2 - Oggetto 



Il presente contratto ha come oggetto la definizione delle modalità di esecuzione di tutti i 
servizi di pubblica utilità relativi alla gestione dei rifiuti urbani compresi i servizi affini quali i 
servizi pubblici integrativi di asporto dei rifiuti speciali anche pericolosi e i servizi 
complementari/accessori con le precisazioni di cui ai commi ed articoli seguenti. 
Dalla data di decorrenza del presente contratto la gestione del servizio di raccolta e 
trattamento dei rifiuti è affidata alla società ETRA Spa che dovrà garantire il servizio nel 
rispetto delle modalità tecniche di cui al disciplinare anche avvalendosi di società 
controllate, partecipate o specificamente incaricate. 
Potranno essere attivati ulteriori nuovi servizi territoriali complementari e affini a quelli della 
gestione. 
L’Amministrazione Comunale, al fine di mettere nelle condizioni il Gestore di ricercare le 
possibili economie di scala, interpellerà ETRA SpA per valutare l’affidamento dei servizi che 
il Gestore può erogare, ai sensi e nei limiti della normativa di tempo in tempo vigente. 
 
Art. 3 - Servizi aggiuntivi 
Nel corso della durata del contratto le parti potranno negoziare lo svolgimento di ulteriori 
servizi rispetto a quanto indicato nell’Allegato di cui ai punti precedenti; in tali casi il Gestore 
predisporrà adeguata proposta tecnico-economica da sottoporre al Comune per 
l’approvazione. 
Il Gestore è comunque autorizzato ad operare sulla produzione e commercializzazione di 
prodotti/servizi, non regolati dal presente contratto, che rientrino nel proprio oggetto 
statutario (ovvero accessori e/o affini e/o collegati) e che non richiedano oneri aggiuntivi 
all’Amministrazione. 
 
Art. 4 - Principi fondamentali dell’erogazione del servizio 
Il Gestore si impegna ad uniformare l’erogazione dei servizi ai principi contenuti nella 
Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27/01/94, ed in particolare ai seguenti: 
 Eguaglianza 
 Imparzialità 
 Continuità 
 Partecipazione 
 Efficacia ed efficienza 
 
Art. 5 - Durata 
Il presente contratto ha la durata pari ad anni 10 fino al  31/12/2027 a decorrere dalla data 
01/01/2018. 
Al fine di consentire l’adeguamento tempestivo delle modalità di esecuzione dei servizi 
rispetto ai mutamenti della domanda e delle condizioni di contesto, le parti possono, senza 
necessità di modifiche contrattuali, ridefinire gli impegni riportati nel piano economico – 
finanziario e/o nei programmi di servizio previa determinazione dell’eventuale maggior 
onere derivante e delle modalità di copertura finanziaria. 
 
Art. 6 - Beni, impianti e attrezzature 
1. Per la gestione del servizio il Gestore utilizza tutti i beni, gli impianti e le attrezzature di 
sua proprietà, in godimento da terzi, nonché quelli di proprietà del Comune concessi in uso. 
2. Il Gestore è autorizzato ad utilizzare tutti i beni, gli impianti e le attrezzature di proprietà 
del Comune anche per servire utenti posti al di fuori di tale territorio, senza pregiudizio per 
gli utenti del Comune stesso. 
 
Art. 7 - Obblighi del Soggetto Gestore 
Il Soggetto Gestore si obbliga a: 
1) gestire il servizio di asporto rifiuti sotto il profilo tecnico-operativo secondo quanto 

riportato nell’allegato A; 
2) mantenere funzionanti e/o eventualmente sostituire gli impianti e le attrezzature 

aziendali affinché gli stessi siano idonei allo svolgimento dei servizi ed adeguati 
tecnologicamente per garantire il regolare svolgimento del servizio;  



3) espletare tutte le procedure per l’erogazione dei servizi, così come stabilito dalla 
normativa vigente; 

4) stipulare i contratti/le convenzioni con i soggetti incaricati (ditte appaltatrici, impianti di 
trattamento, ecc.), comprese le convenzioni con i Consorzi di Filiera; 

5) ricevere e recepire le segnalazioni del Comune e degli utenti nel rispetto del contratto di 
servizio; 

6) effettuare un continuo monitoraggio del servizio al fine di proporre eventuali modifiche o 
attivazioni di nuovi servizi in relazione alle esigenze dell’utenza; 

7) redigere e trasmettere al Comune, per l’approvazione, lo schema dei costi previsionali 
per l’anno successivo; 

8) fornire alla cessazione del rapporto contrattuale la banca dati elettronica delle utenze 
del servizio e il materiale, elettronico o cartaceo, necessario all’aggiornamento dei dati 
fino alla cessazione del rapporto. 

9) Inviare mensilmente le fatture di competenza, ai sensi di quanto definito nell’Allegato 
Economico al presente contratto, con scadenza di pagamento a 30 gg. 

 
Art. 8 - Obblighi del Comune 
Il Comune si obbliga a: 
1) procedere rapidamente all’eventuale adeguamento dei Regolamenti Comunali inerenti i 

servizi disciplinati dal presente contratto come previsto dall’art. 12; 
2) segnalare tempestivamente al Soggetto Gestore eventuali disservizi ed inadempienze 

relativi al servizio erogato di cui sia venuto a conoscenza o comunque ogni fatto che sia 
di interesse rilevante per la gestione del servizio stesso; 

3) controllare e fornire adeguati riscontri entro i termini concordati in merito ai documenti 
redatti dal Soggetto Gestore nell’ambito dei servizi oggetto del presente contratto; 

4) garantire il pagamento dei corrispettivi del servizio entro il termine di 30 gg 
dall’emissione delle fatture mensili; 

5) fornire al Soggetto Gestore tutte le informazioni utili per il corretto e regolare 
svolgimento del servizio; 

6) delegare il gestore alla titolarità esclusiva delle operazioni di cessione dei rifiuti raccolti 
o di eventuali materie prime secondarie (end of waste) ottenute dagli stessi previa 
lavorazione, anche attraverso la stipula delle convenzioni ANCI-CONAI. Il Comune si 
impegna su semplice richiesta del Gestore a sottoscrivere tempestivamente gli atti 
necessari alla delega a favore del Gestore per la sottoscrizione delle Convenzioni con i 
Consorzi di Filiera in conformità all’Accordo Quadro Anci-Conai ed ai suoi allegati 
tecnici vigenti; 

7) interpellare il Soggetto Gestore nel caso di affidamento a soggetti terzi di servizi 
territoriali affini o complementari a quelli della gestione dei rifiuti servizi indicati nell’art. 
2; 

8) concedere al Gestore il diritto di sosta e/o posa, sulle vie ed aree pubbliche, su terreni, 
sedi impiantistiche e negli idonei fabbricati di proprietà comunale, delle attrezzature e 
degli impianti necessari per lo svolgimento del servizio; 

9) su richiesta del Gestore, quando ricorrano tutti i requisiti previsti, rilasciare gli atti ed i 
documenti necessari all’esecuzione delle opere e alla gestione dei servizi. In tal senso il 
Comune si impegna a sostenere e favorire l’attività del Gestore attraverso il puntuale 
svolgimento delle pratiche amministrative inerenti la gestione dei servizi, salve le 
eventuali esigenze di ulteriore istruttoria procedimentale eventualmente insorte; 

10) trasmettere tempestivamente al Gestore i piani ed i programmi di sviluppo urbanistico, 
relativi sia ai nuovi insediamenti abitativi ed alle nuove urbanizzazioni, sia ai nuovi 
insediamenti produttivi, onde acquisire eventuali osservazioni e consentire la 
progettazione tecnico-finanziaria degli investimenti, dell’eventuale potenziamento o 
estensione del servizio e l’elaborazione della proposta economica. 

 
 
 
Art. 9 – Aggiornamento dei corrispettivi del servizio 



I servizi oggetto del presente contratto saranno remunerati previa erogazione di fatture a 
cadenza mensile, ai sensi di quanto inserito nell’Allegato Economico. 
 
L’allegato economico proposto annualmente dovrà tenere conto degli scostamenti nei costi 
per l’anno di riferimento rispetto all’anno precedente, dovuti a sostanziali modifiche nella 
gestione e nelle modalità di esecuzione del servizio, ovvero a modifiche dei prezzi di 
approvvigionamento di servizi e forniture da terzi,  dei costi del personale o dei costi 
intrinseci al servizio e darne motivata giustificazione. 
Scostamenti di costi per l’anno di riferimento rispetto all’anno precedente, diversi da quelli 
individuati ai sensi del precedente comma, potranno essere inclusi nel Piano Finanziario 
solo se adeguatamente motivati e documentati dal Gestore. 
La redazione dell’aggiornamento dell’allegato economico è a cura del Gestore che procede 
annualmente alla stesura dei costi preventivi e alla individuazione degli scostamenti a 
consuntivo indicandone le motivazioni. La somma degli scostamenti potrà avere segno 
positivo (saldo attivo) o negativo (saldo passivo) e sarà oggetto di fattura di conguaglio, 
rispetto all’ammontare dell’importo fatturato nell’anno precedente, nei primi mesi dell’anno di 
riferimento. Al totale dei costi dell’anno n-1, verrà aggiunta l’inflazione programmata di 
riferimento, secondo le indicazioni del MEF. 
Il Comune riconosce che la gestione dei servizi oggetto del presente contratto deve 
svolgersi in condizioni che consentano al Gestore il conseguimento dell’equilibrio 
economico attraverso la copertura del fabbisogno di gestione che si determina 
annualmente. 
In caso di inadempienza del Comune nella liquidazione delle fatture sulla base di quanto 
previsto dal presente articolo è facoltà del Gestore modificare, previa comunicazione al 
Comune, il servizio erogato al fine di garantire comunque la copertura integrale dei costi del 
servizio. 
A partire dalla data di decorrenza del presente contratto, gli eventuali corrispettivi dovuti al 
Comune ai sensi dell’accordo di programma tra ANCI e CONAI per la raccolta differenziata 
dei rifiuti da imballaggio erogati dai Consorzi di Filiera sono detratti dai costi, salvo diversa 
esplicitazione. La stipula del presente contratto vale come delega alla riscossione dei 
contributi erogati dal CONAI e dai Consorzi di Filiera. 
Si ribadisce come nei corrispettivi dei servizi indicati nell’Allegato Economico siano 
compresi i servizi erogati alla data di sottoscrizione del presente atto. Eventuali altri 
servizi/attrezzature richiesti saranno forniti previo concordamento delle condizioni tecnico-
economiche. 
 
 
Art. 10 - Collaborazione tra Comune e Soggetto Gestore 
Il Soggetto Gestore e il Comune realizzano la gestione complessiva del servizio in uno 
spirito di collaborazione e reciproco scambio di informazioni. 
Al fine di verificare l’andamento del servizio saranno indette all’occorrenza riunioni tra il 
Comune ed il Soggetto Gestore. 
Il Comune si impegna a cooperare per quanto possibile per agevolare il migliore 
espletamento dei servizi da parte del Soggetto Gestore, con particolare riferimento 
all’adozione tempestiva di tutti i provvedimenti ed alla cura degli adempimenti utili e 
necessari allo svolgimento dei servizi. Il Comune mette a disposizione del Soggetto Gestore 
tutti i dati relativi alle utenze necessari allo svolgimento delle attività previste nel presente 
contratto, nel rispetto della normativa di tutela della riservatezza. 
Il Soggetto Gestore si impegna a farsi parte diligente nell’individuare, istruire ed acquisire le 
provvidenze C.E., statali, regionali, provinciali e comunali nonché eventuali incentivi 
finanziari che fossero disposti con leggi ordinarie o speciali. Parimenti, il Comune si 
impegna a collaborare attivamente con il Soggetto Gestore per l’ottenimento di contributi 
pubblici o finanziamenti per la realizzazione di opere di rinnovo e quant’altro attinente al 
servizio in argomento. 
 
Art. 11 - Interruzione nell’erogazione dei servizi 



1. L’erogazione dei servizi non può essere interrotta né sospesa dal Gestore per alcun 
motivo, salvo cause di forza maggiore, nei casi previsti dalla legge, su disposizione delle 
Autorità competenti per motivi di ordine e sicurezza pubblica e durante gli interventi di 
riparazione e manutenzione programmata. In ogni caso l’erogazione del servizio deve 
essere ripristinata al più presto. 
2. In ogni altro caso il Comune può sostituirsi al Gestore per l’esecuzione d’ufficio del 
servizio, senza necessità di ulteriori atti di diffida, con rivalsa su di esso per le spese 
sostenute. Per l’esecuzione d’ufficio il Comune può avvalersi di soggetti terzi, nel rispetto 
della vigente normativa. 
3. II Gestore garantisce, in caso di sciopero dei propri dipendenti, l’erogazione delle 
prestazioni ritenute indispensabili, secondo quanto stabilito dalla legge 12/06/1990, n. 146, 
art. 2 e successive modificazioni e integrazioni, e dai relativi regolamenti del Gestore. 
4. Ove la regolare erogazione dei servizi possa venire interrotta o turbata da lavori, attività o 
eventi posti in essere dal Comune o da altri soggetti, pubblici o privati, su sua specifica 
autorizzazione, o al Comune formalmente comunicati, quest’ultimo si impegna ad informare 
il Gestore tempestivamente e comunque almeno 5 giorni prima dell’inizio, fornendo tutti gli 
elementi necessari ad effettuare le modifiche temporanee alle modalità esecutive dei 
servizi. Il termine di cui al presente comma non decorre nei casi in cui l’intervento del 
Comune discenda da motivi di forza maggiore o comunque imprevedibili. 
5. II Gestore presenta annualmente al Comune una valutazione consuntiva di dettaglio di 
tutti gli oneri e danni derivanti dal verificarsi degli eventi di cui al comma 4, relativa all’anno 
precedente. 
6. Il verificarsi di danni a seguito di eventi fortuiti o accidentali, quali calamità naturali, 
terremoti, sommosse e altri comunque non prevedibili dalle parti con l’applicazione della 
normale diligenza non comportano riduzioni del corrispettivo contrattuale. 
7. Le riduzioni o sospensioni dei servizi di cui al presente articolo sono preventivamente 
comunicate dal Gestore al Comune, a mezzo fax o pec, per consentire l’adozione di tutti gli 
interventi che si rendessero necessari. Ove la comunicazione preventiva risultasse 
particolarmente onerosa o impossibile, il Gestore deve comunque informare 
tempestivamente il Comune. Le comunicazioni devono contenere gli elementi di valutazione 
dei danni economici subiti, pena l’invalidità delle pretese di eventuale indennizzo in sede di 
monitoraggio del contratto. 
 
 
 
Art. 12 - Regolamento comunale per la disciplina della gestione del servizio di igiene 
ambientale  
Le parti procederanno, con modalità da definirsi di comune accordo, alla revisione e 
all’aggiornamento continuo dei contenuti del Regolamento Comunale per la disciplina del 
servizio di igiene ambientale, valutandone la coerenza con le nuove normative e la 
rispondenza alle esigenze del servizio in atto. 
 
 
Art. 13 - Revisione e aggiornamento straordinari del costo del servizio di gestione dei 
rifiuti 
1. In caso di attivazione o di potenziamento di servizi o attività che determinino aumenti 
sostanziali dei costi, fatte salve le attività che hanno carattere di urgenza e inderogabilità, è 
necessaria la preventiva approvazione dell’Amministrazione Comunale. 
2. Nel caso di revisione straordinaria dei costi di base, il Soggetto Gestore, sulla base dei 
criteri di efficacia, efficienza ed economicità e del principio di utilizzo razionale delle risorse, 
determina i nuovi costi che devono essere tempestivamente comunicati all’Amministrazione 
Comunale, per l’approvazione.  
3. In presenza di rilevanti aumenti dei costi verificatisi in corso di esercizio, dovuti a fatti 
imprevisti e non imputabili al Gestore, e comunque rientranti nei casi contemplati dal 
successivo comma 4, il Comune, su istanza del Gestore stesso, e previa rilevazione della 
congruenza dei costi rendicontati, provvederà a rideterminare il corrispettivo annuo (ai sensi 



del DPR 158/99), al fine di assicurare il riequilibrio finanziario della gestione. II relativo 
provvedimento dovrà essere assunto dal Comune entro 30 giorni dalla relativa istanza a cui 
dovrà essere allegata relazione dettagliata e motivata predisposta dal Soggetto Gestore; in 
assenza di tale provvedimento il Comune dovrà procedere alla copertura dei maggiori costi, 
versando al Soggetto Gestore, entro il 28 febbraio dell’anno successivo, un importo 
corrispondente all’aumento di costi accertato. 
4. Si procede alla revisione straordinaria dei prezzi indicati quando si verifichino condizioni 
che comportino scostamenti nella composizione dei costi; sono valutate tali: 
a) interventi dovuti alla modifica, durante la durata contrattuale, del quadro normativo 
europeo, nazionale, regionale o locale di riferimento; 
b) interventi non previsti dal presente contratto causati da forza maggiore; 
c) variazioni di carattere eccezionale delle diverse categorie di costo che alterino o non 
trovino riscontro nel meccanismo di aggiornamento; 
d) eventuali modifiche nella tipologia, durata ed intensità dei servizi che si rendessero 
necessarie rispetto a quanto preventivato per un migliore espletamento del servizio purché 
preventivamente concordate con l’Amministrazione; 
e) adeguamento delle tariffe di trattamento/smaltimento o delle quantità dei rifiuti conferiti al 
servizio pubblico; 
f) interventi straordinari non preventivati su espressa richiesta del Comune. 
g) Servizio di riscossione e gestione del corrispettivo da parte del Gestore. 
 
 
Art. 14 - Strumenti di controllo e di vigilanza 
Il Controllo del Comune sui servizi offerti dal Soggetto Gestore potrà riguardare sia aspetti 
di carattere contabile-amministrativo che tecnico-operativo. 
Ai fini di consentire il controllo sull’applicazione del presente contratto il Gestore trasmetterà 
un rapporto annuale basato sulle evidenze relative al servizio effettivamente svolto (quantità 
gestite per ciascuna tipologia di rifiuto, rendicontazione sugli scostamenti dei servizi rispetto 
allo standard programmato, ecc.) redatto a cura dello stesso e inoltrato all’Amministrazione 
Comunale. 
 
Art. 15 - Strumenti di monitoraggio del servizio e di controllo qualità ed incentivi 
1. Indagini ed analisi ad hoc potranno essere avviate al fine di migliorare la capacità di 
definire gli elementi contrattuali in sede di future rinegoziazioni. A tale scopo esse potranno 
riguardare: 
 la possibilità di utilizzare, tra i parametri quali-quantitativi del servizio, strumenti e 
modalità di misura della soddisfazione dell’utenza, vuoi per il tramite di specifiche analisi 
della “customer satisfaction”, vuoi per il tramite di sistemi di raccolta delle informazioni sui 
disservizi o sulle proteste/segnalazioni; 
 gli strumenti e i meccanismi di coordinamento delle funzioni e strutture comunali dalle 
quali dipende il conseguimento di obiettivi migliorativi delle performances e dei costi del 
Gestore, o che comunque si interfacciano con il Gestore stesso; 
 in generale tutti i contenuti del contratto di servizio, suggerendo modifiche, miglioramenti 
o formulazioni di tutte le variabili trattate (obiettivi, indicatori, costi, modalità di controllo, 
ecc.). 
2. Nel caso in cui venisse accertato, tramite il monitoraggio del servizio operato dal 
Comune, un significativo incremento del livello di soddisfazione dell’utenza oppure il 
raggiungimento di obiettivi qualitativi significativamente superiori a quelli definiti 
contrattualmente, il Comune adotta, di sua iniziativa o su proposta del Gestore, misure 
incentivanti a favore del Gestore. Tali incentivazioni possono avere natura economica o 
organizzativa, e non devono riguardare l’assetto delle responsabilità del Gestore in ordine 
all’erogazione del servizio. Le misure incentivanti sono comunque revocate nel caso di una 
determinante diminuzione degli standard qualitativi offerti nell’erogazione del servizio.  
 
Art. 16 - Controversie 



Per le controversie che dovessero insorgere tra il Comune e il Gestore relativamente 
all’espletamento dei servizi affidati, ovvero all’interpretazione del presente contratto, le parti 
si impegnano ad effettuare previamente un tentativo di composizione bonaria obbligatoria. 
Nel caso di insuccesso dello stesso, le parti eleggono la competenza esclusiva del foro del 
luogo in cui ha sede il Comune. 
 
Art. 17 – Revoca dell’incarico 
1. In caso di gravi e persistenti violazioni delle norme di legge o degli obblighi derivanti dal 
Contratto è facoltà del Comune disporre la decadenza del Gestore dall’incarico, 
dimostrando la grave e reiterata negligenza o imperizia tale da compromettere la 
realizzazione degli obiettivi o l’efficacia della gestione. 
2. Qualora le gravi e persistenti violazioni degli obblighi da parte del Gestore riguardino 
esclusivamente specifici settori del Contratto, idonei ad essere scorporati dalle altre attività 
ed a venire gestiti autonomamente, il Comune ha la facoltà di disporre, in luogo della 
decadenza, la revoca parziale dell’affidamento. 
3. Nella ipotesi di cui al comma 1 e 2, il Gestore avrà diritto unicamente al rimborso delle 
spese d’investimento sostenute per la parte non ancora ammortizzata. 
 
Art. 18 - Fine affidamento 
A fine concessione o in caso di revoca dell’affidamento, il Comune ed il Gestore si 
impegnano a dare applicazione alle normative vigenti circa le modalità di impiego del 
personale dipendente dal Gestore, addetto ai servizi oggetto del presente contratto; per i 
beni, i mezzi e le attrezzature si applicherà la normativa vigente in materia di passaggio di 
gestione dei servizi pubblici locali. 
Nelle ipotesi sopra esposte saranno riconosciuti al Gestore gli investimenti sostenuti per la 
parte non ancora ammortizzata. 
 
 
Art. 19 - Norma di chiusura 
Per tutto quanto non stabilito dalle parti nel presente contratto valgono le disposizioni di cui 
al Libro IV del Codice Civile in materia di obbligazioni e contratti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 



 

 

 

 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   

                  IL  PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPL.  

            F.TO  BERTON Davide                  F.TO      GRAZIANI Dott. Renato      

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------- 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 30/08/2018 all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì  30/08/2018                             IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPL. 

                                                                                           F.TO    GRAZIANI Dott. Renato 

 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento  per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi 

dell'art. 134 del  D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------- 

 

 

 

 

 


